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平成平成平成平成 22222222年度年度年度年度    ３３３３月補正予算月補正予算月補正予算月補正予算（（（（案案案案））））についてについてについてについて    
 
 

Ⅰ．３月補正予算（案）の考え方 
 
久留米市は、地域の景気浮揚を図るため、平成 22 年 12 月補正に引き続き、経済対策を含む、

総額 59億 1,577万円（一般会計 3月補正予算第 4号）の補正予算案を提出します。 
 

1. 国の緊急総合経済対策への対応           ［1,147,181千円］ 
国の平成２２年度第１次補正予算では、円高・デフレ対応のための緊急総合経済対策として、 

・ 地域活性化のための地方自治体への交付金である、総額2,500億円の「きめ細かな交付金」、 

・ 総額1,000億円の「住民生活に光をそそぐ交付金」、 

・ 学校施設の耐震化等の推進のため、総額1,250億円の「安全･安心な学校づくり交付金」 

が措置されました。 

久留米市では、これらの交付金を活用した事業を計上します。 
 

2. 国･県補助金の追加内示を受けた経済対策の実施   ［369,700千円］ 
 国･県補助金の追加内示を受けた経済対策として、「公営住宅耐久性向上事業」及び「私立 

 保育所施設整備費補助金」を計上します。 
 
3. 経済対策以外の事業                          ［4,398,891千円］ 
経済対策のほか、将来に備えた基金の積み立てや職員の退職手当など、特に措置する必要が

ある経費もあわせて計上します。 
 

経済対策経済対策経済対策経済対策のののの概要概要概要概要    
（総額 1,516,881千円）  ※上記１と２の合計額 

区  分 対 応 状 況 等 

(１)円高・デフレ対応のための 

緊急総合経済対策 

≪国補正１号≫ 

○ きめ細かな交付金活用事業     （８事業） 

     447,428千円 

○ 住民生活に光をそそぐ交付金活用事業（１２事業） 

     149,653千円 

○ 校舎等の耐震化の推進等      （２事業） 

   550,100千円 

(２)国・県補助の追加内示による 

経済対策 

○ 公営住宅耐久性向上事業事業     344,200千円 

（公営住宅等ストック総合改善事業費補助金の活用） 
 

○ 私立保育所施設整備費補助金        25,500千円 

（福岡県子育て応援基金補助金の活用） 

  
 
 

 
 
 
 
 
 

平成 23年度当初予算と一体的に執行 

３月補正予算のうち、上記の経済対策事業については次年度へ繰り越して、 

 平成 23年度当初予算と一体的に執行し、地域の景気浮揚を図ります。 

平成 23年 2月 18日 

市長記者会見 
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Ⅱ．一般会計補正予算（案）の規模 
                                （単位：千円） 

一般会計 ２２年度 ２１年度（参考） 対前年度伸び率

現計予算 120,618,944 130,079,043 -7.3%

３月補正予算（第4号） 5,915,772 7,092,814 -16.6%

計 126,534,716 137,171,857 -7.8%  
 
 
 

Ⅲ．一般会計補正予算（第４号）案の内訳 
 
                                     （単位：千円） 

き め 細 か
な 交 付 金

住 民 生 活
に 光 を そ そ
ぐ 交 付 金

そ の 他
補 助 金
等 県 支 出 金

24 1 ,516 ,881 788 ,609 305 ,992 149 ,653 332 ,964 17 ,000 340 ,800 370 ,472

7 1 ,803 ,495 0 29 ,600 121 1 ,773 ,774

2 ,595 ,396 775 ,254 1 ,820 ,142

31 5 ,915 ,772 788 ,609 305 ,992 149 ,653 332 ,964 17 ,000 370 ,400 775 ,375 3 ,964 ,388合 計

（2）そ の 他 の
事 業

（3）人 件 費

一 般 財 源

（1）経 済 対 策
事 業

国 庫 支 出 金

地 方 債 そ の 他

事
業
数

事 業 費 計

 
 
 

Ⅳ．一般会計歳出補正予算（第４号）案に計上している事業 
 

（１） 経済対策事業【計 24 事業 1,516,881 千円】 
事業名 事業費(千円) 所管 

①①①①DVDVDVDV 対策対策対策対策などなどなどなど    10,33110,33110,33110,331     

DV 防止・被害者支援事業 3,084 市民部 

DV 被害者支援団体助成事業 4,412 子育て支援部 

母子生活支援施設整備事業 2,835 子育て支援部 

②②②②子育子育子育子育てててて支援支援支援支援・・・・教育環境教育環境教育環境教育環境のののの整備整備整備整備    400,199400,199400,199400,199     

私立保育所施設整備費補助金 25,500 子育て支援部 

不登校改善プログラム実施事業 1,008 教育部 

学校特別教室等環境整備事業 30,350 教育部 

学校図書館図書整備事業 11,704 教育部 

校舎等耐震補強事業 273,652 教育部 

中央図書館環境整備事業 57,985 文化観光部 

③③③③安全安全安全安全････安心安心安心安心のののの実現実現実現実現    298,384298,384298,384298,384     

定住自立圏推進事業 20,763 企画財政部 

防災資機材整備事業 6,917 都市建設部 

道路維持修繕事業 237,200 都市建設部 

交通安全施設整備事業 33,504 都市建設部 
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④④④④公共施設公共施設公共施設公共施設のののの長寿命化対策長寿命化対策長寿命化対策長寿命化対策    730,342730,342730,342730,342     

橋りょう維持修繕事業 3,000 都市建設部 

公園維持管理事業 47,124 都市建設部 

公営住宅耐久性向上事業 344,200 都市建設部 

学校校舎等施設整備事業 336,018 教育部 

⑤⑤⑤⑤きめきめきめきめ細細細細かなかなかなかな市民市民市民市民サービスサービスサービスサービスのののの提供提供提供提供    19,94819,94819,94819,948     

水道事業会計繰出金 9,000 企画財政部 

消費生活対策事業 90 市民部 

総合交通ネットワーク事業 858 都市建設部 

図書資料整備充実事業 10,000 文化観光部 

⑥⑥⑥⑥そのそのそのその他他他他    57,67757,67757,67757,677     

住民生活に光をそそぐ基金積立金 50,000 企画財政部 

精神保健費 177 健康福祉部 

新産業創出支援体制充実事業 7,500 商工労働部 

 
 

（２） その他の事業【計 7 事業 1,803,495 千円】 
事業名 事業費(千円) 所管 

財政調整基金積立金   900,000 企画財政部 

子育て支援基金積立金 121 子育て支援部 

介護保険事業特別会計繰出金 3,255 健康福祉部 

公債元金（補償金免除繰上償還） 29,619 企画財政部 

土地取得費 900,000 総務部 

民間移譲保育所施設整備費補助金 △8,500 子育て支援部 

新中間処理施設整備事業 △21,000 環境部 

 

 

（３） 人件費【計 2,595,396 千円】 
事業名 事業費(千円) 所管 

退職手当 2,595,396 総務部・教育部 

 
 

Ⅴ．一般会計歳出以外の補正予算案 
 

（１） 一般会計歳入予算 

１．補正予算（第 4 号）案 
(単位:千円) 

市税 1,864,000
地方消費税交付金 150,000
地方交付税 817,000
国庫支出金 788,609
県支出金 17,000
寄附金 121
繰入金 1,022,216
諸収入 3,234
市債 1,253,592

計 5,915,772  
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（２）一般会計繰越明許費 

１．補正予算（第 4 号）案 【計 33 事業】 
（新規）                              (単位:千円) 

定住自立圏推進事業 20,763 

DV 防止・被害者支援事業 3,084 

DV 被害者支援団体助成事業 4,412 

私立保育所施設整備事業 25,500 

母子生活支援施設整備事業 2,835 

精神保健費 177 

新中間処理施設建設事業 129,653 

中心市街地来街促進社会実験事業 20,000 

新産業創出支援体制充実事業 7,500 

消費生活対策事業 90 

防災資機材整備事業 6,917 

橋りょう改良事業 14,000 

総合交通ネットワーク事業 858 

九州新幹線建設促進事業 8,600 

公営住宅耐久性向上事業 344,200 

不登校改善プログラム実施事業 1,008 

小学校図書館図書整備事業 6,607 

小学校校舎等施設整備事業 296,895 

小学校特別教室環境整備事業 10,000 

小学校給食室環境整備事業 13,000 

中学校図書館図書整備事業 4,867 

中学校特別教室環境整備事業 5,000 

中学校給食室環境整備事業 2,350 

養護学校図書館図書整備事業 230 

高等学校屋内運動場整備事業 39,123 

中央図書館環境整備事業 57,985 

図書館図書資料整備充実事業 10,000 
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 (変更)                           (単位:千円) 

 補正前 補正後 

障害者福祉施設整備促進事業 361,050 380,950 

道路維持修繕事業 10,000 247,000 

交通安全施設整備事業 57,000 90,504 

橋りょう維持修繕事業 20,000 23,000 

公園維持管理事業 5,000 52,124 

小学校校舎等耐震補強事業 160,743 434,395 

 

 
（３）一般会計債務負担行為 

１．補正予算（第 4 号）案 【計 2 事業】 
（新規）                              (単位:千円) 

新中間処理施設 PPP アドバイザー委託料 21,000 

 

(変更)                                               (単位:千円) 

 補正前 補正後 

久留米市土地開発公社が先行取得する

公共用地取得事業 

1,287,000 千円並びに

事務費及び利子相当

額の合計額 

760,000 千円並びに

事務費及び利子相当

額の合計額 

 

 
 

Ⅵ．特別会計補正予算（案） 
 

（１） 国民健康保険事業特別会計(第 3 号)案    【計 16,154 千円】 

・総務費(連合会負担金)       5,659 千円 

・保険給付費         10,495 千円 

 

（２） 下水道事業特別会計(第 2 号)案        【繰越明許費の追加】 

≪ 繰越明許費 ： 下水道建設事業（管渠）   300,000 千円 ≫ 

≪ 繰越明許費 ： 下水道建設事業（処理場） 100,000 千円 ≫ 

 

（３） 老人保健事業特別会計(第 2 号)案       【計 250,000 千円】 

・一般会計繰出金 （特別会計の廃止に伴うもの）  250,000 千円 

 

（４） 介護保険事業特別会計(第 3 号)案       【計 3,255 千円】 

・認定調査費                         3,255 千円 

 

 

問い合わせ先  

担当課  企画財政部財政課 

担当者名 江頭、山崎 

連絡先  0942－30－9117 
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平成22年度3月補正予算の事業内容
（単位：千円）

項　　目 補正予算額 事　　業　　内　　容

【【【【経済対策事業経済対策事業経済対策事業経済対策事業】】】】計計計計２４２４２４２４事業事業事業事業 1,516,8811,516,8811,516,8811,516,881

　　　　　　　　①①①①DVDVDVDV対策対策対策対策などなどなどなど 10,33110,33110,33110,331
　DV防止・被害者支援事業 3,084 ○DV根絶に向けた意識啓発事業として、ポスター掲示や標語の募集、啓発や被害

者支援ボランティア育成のための講座を実施する。
　また、被害者支援システムづくりの調査研究を行う。

　DV被害者支援団体助成事業 4,412 ○DV被害者への支援体制を強化するため、自立支援活動グループが行う被害者
支援事業へ経費の一部を助成する。

　母子生活支援施設整備事業 2,835 ○母子生活支援施設入居者の安全を確保するため、セキュリティ対策を行う。

　　　　　　　　②②②②子育子育子育子育てててて支援支援支援支援・・・・教育環境教育環境教育環境教育環境のののの整備整備整備整備 400,199400,199400,199400,199
　私立保育所施設整備費補助金 25,500 ○福岡県子育て応援基金を活用し、老朽化した私立保育所の園舎改築工事にか

かる経費の一部を助成する｡

　不登校改善プログラム実施事業 1,008 ○深刻な不登校状態にある児童生徒に対して、専門家を活用した「不登校改善プロ
グラム」を実施することにより学校復帰を促し、不登校の解消を図る。

　学校特別教室等環境整備事業 30,350 ○老朽化が著しい特別教室及び給食調理室の備品（家庭科室調理台・給食室機器
等）の買い替え等を行う。

　学校図書館図書整備事業 11,704 ○小・中・養護学校図書館に図書を購入する。

毎年１１月１２日～２５日

《整備の概要》
　○今回補正による助成対象：菅原保育園（大規模修繕）
　○主な整備内容：外壁改修、屋根防水、保育室内部改修など
　○総事業費：34,000千円
　　　　財源内訳　県基金充当額（1/2）　17,000千円　　補正額
　　　　　　　　　　　市負担額（1/4）　　  　 8,500千円
　　　　　　　　　　　事業主負担額（1/4）　 8,500千円
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平成22年度3月補正予算の事業内容
（単位：千円）

項　　目 補正予算額 事　　業　　内　　容

　校舎等耐震補強事業 273,652 ○児童・生徒が一日の大半を過ごし、非常時には避難場所ともなる学校施設の安
全性を確保するため、小学校10校の校舎等耐震補強工事を実施する。

【実施校】
　　　　校   　     舎････日吉小、合川小、上津小、高良内小、田主丸小
　　　　屋内運動場････東国分小、草野小、宮ノ陣小、青峰小、津福小

　中央図書館環境整備事業 57,985 ○中央図書館の快適な学習環境を確保するため、施設の改修を行う。

《改修内容》
　・給排水設備及びトイレ改修（床、壁のドライ化、便器の更新（和式→洋式））
　・空調設備オーバーホール

　　　　　　　　③③③③安全安全安全安全・・・・安心安心安心安心のののの実現実現実現実現 298,384298,384298,384298,384
　定住自立圏推進事業 20,763 ○自然災害時の住民生活の安全･安心を確保するため、定住自立圏事業として防

災資機材を購入する。（久留米市を除く3市2町分）

　防災資機材整備事業 6,917 ○定住自立圏事業として購入する防災資機材のうち、久留米分として下記の資機
材を備蓄する。

定住自立圏を構成する4市2町
（久留米市、大川市、小郡市、うきは市、大刀洗町、大木町）

◆市立小中学校耐震化率の推移
　
H22年度末の耐震化率　73.5%　⇒　H23年度末　81.4%　（7.9ポイント増）
　

（食料品）
・長期保存食　：10,220食 　　　　　1,917千円
（生活必需品）
・毛布：500枚　　　　　　　　　　　　　2,000千円
・マット：500枚　　　　　　　 　　　　    600千円
・簡易トイレ用処理剤：1,400回分　  420千円
・軍手、タオル：1,000組　　　　　　    500千円
（資機材）
・ブルーシート：410枚　　　　　　　　  410千円
・担架：18台　　　　　　　　　　　　 　   450千円

中央図書館
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平成22年度3月補正予算の事業内容
（単位：千円）

項　　目 補正予算額 事　　業　　内　　容

　道路維持修繕事業 237,200 ○市民生活の快適性・安全性を確保するため、生活の基盤である生活道路の舗
装、修繕を行う。
　
　《整備内容》
　　舗装修繕及び側溝修繕など

　交通安全施設整備事業 33,504 ○交通の安全を確保するため、市道区画線及びガードレールを更新・新設する。

　　　　　　　　④④④④公共施設公共施設公共施設公共施設のののの長寿命化対策長寿命化対策長寿命化対策長寿命化対策 730,342730,342730,342730,342
　橋りょう維持修繕事業 3,000 ○橋りょうの長寿命化を図るため、計画的に橋りょうの維持補修を行う。

　公園維持管理事業 47,124 ○大型公園の利活用を促進するため、老朽化した施設の改修を行う。

　公営住宅耐久性向上事業 344,200 ○市営住宅施設の安全性を確保するため、外壁等の改修を行う。
　
≪改修内容≫　　給湯設備200戸　外壁改修192戸　屋上防水166戸など

修繕　前
修繕　後

全　景

親柱　損傷部 桁裏　損傷部

現　状 改修後
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平成22年度3月補正予算の事業内容
（単位：千円）

項　　目 補正予算額 事　　業　　内　　容

　学校校舎等施設整備事業 336,018 ○学校の老朽化した7校の校舎外壁及び2校の屋内運動場屋根の改修工事を行
い、施設の安全性を確保するとともに長寿命化を図る。
　

　　　　　　　　⑤⑤⑤⑤きめきめきめきめ細細細細かなかなかなかな市民市民市民市民サービスサービスサービスサービスのののの提供提供提供提供 19,94819,94819,94819,948
　水道事業会計繰出金 9,000 ○衛生的な市民生活を確保するため、水道事業会計に繰り出しを行い、未普及地

区へ水道管を布設する。

　消費生活対策事業 90 ○多様化する消費者問題から市民を守るため、街頭啓発を行う。

　総合交通ネットワーク事業 858 ○公共交通空白地帯の生活の利便性を確保するため、主体的に地域交通対策に
取り組む地域に対し、必要な経費の一部を補助する。

　図書資料整備充実事業 10,000 ○図書館サービスの向上を図るため、市立図書館に図書等を購入する。

　　　　　　　　⑥⑥⑥⑥そのそのそのその他他他他 57,67757,67757,67757,677
　住民生活に光をそそぐ基金積立金 50,000 ○H23年度及び24年度に、弱者対策・自立支援事業を実施するため、基金積み立

てを行う。

　精神保健費 177 ○自殺対策の一環として、職域におけるメンタルヘルス意識の向上を図るため、企
業の経営者や人事労務担当者等を対象とした講演会を開催する。

≪改修内容≫
　　◆校舎外壁改修　　［荘島小、篠山小、東国分小、南小、
　　　　　　　　　　　　　　　高良内小、大橋小、三潴小］
　　◆屋内運動場屋根改修　［鳥飼小、久留米商業高校］

－　10　－



平成22年度3月補正予算の事業内容
（単位：千円）

項　　目 補正予算額 事　　業　　内　　容

　新産業創出支援体制充実事業 7,500 ○バイオ技術を核とした新産業の創出や関連企業・研究機関の集積を図るため、
福岡バイオインキュベーションセンターの設備整備費に対し、補助を行う。

【【【【そのそのそのその他他他他のののの事業事業事業事業】】】】計計計計７７７７事業事業事業事業 1,803,4951,803,4951,803,4951,803,495
　財政調整基金積立金 900,000 ○将来の予測できない収入の減少などに備えるため、財政調整基金に積み立て

る。

　子育て支援基金積立金 121 ○今後の子育て支援事業に活用するため、寄附金を子育て支援基金に積み立て
る。

　介護保険事業特別会計繰出金 3,255 ○認定申請者数の増加により認定調査費が増大し、当初予算額では不足が生じる
見込みとなったため、介護保険事業特別会計への繰出金を増額する。

　公債元金（補償金免除繰上償還） 29,619 ○地方公共団体の公債費負担の軽減策として、高金利の政府系資金地方債を繰
上償還する。（年利6.6%の旧簡保資金が対象）

　土地取得費 900,000 ○土地開発基金が先行取得した土地の買戻しを行う。

　民間移譲保育所施設整備費補助金 △ 8,500 ○「福岡県子育て応援基金」を活用した「私立保育所施設整備費補助金」への組換
えのため、予算を減額補正する。

　新中間処理施設整備事業 △ 21,000 ○事業進捗の遅れにより、PPPアドバイザー業務委託料を執行できないため、予算
を減額補正する。（※新たにH22～24年度の期間で債務負担を設定）

【【【【人件費人件費人件費人件費】】】】 2,595,3962,595,3962,595,3962,595,396
　退職手当 2,595,396 ○本年度の退職予定者にかかる退職手当を増額補正する。

　　合　　　計 5,915,772

＜イメージ図＞

《整備内容》

①実験室で細菌、微生物、遺伝子組換え生
物等を安全に取り扱うための安全キャビネッ
ト
②高圧蒸気滅菌器
③酸やアルカリ試薬にも耐えられる実験台
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